MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS

_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

       RESOLUÇÃO Nº. 303, DE 17 DE DEZEMBRO DE 2018.

O CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA, EXTENSÃO E CULTURA DA UNIVERSIDADE
FEDERAL DA GRANDE DOURADOS, no uso de suas atribuições legais e considerando o Parecer
nº 126/2018 da Câmara de Ensino de Pós-Graduação e Pesquisa, RESOLVE:

Aprovar os Projetos de Pesquisa da UFGD, conforme segue:

Título do Projeto Pesquisador U. A. Vigência

Criação  de  histórias  de  Literatura  Infantil
para o ensino de Matemática

Edvonete Souza de
Alencar FAED

01/06/2018
a

01/06/2022

A  configuração  do  Estágio  Curricular
Supervisionado Obrigatório nas licenciaturas
da UEMS e UFGD e suas repercussões para a
formação de professores

Fabio Perboni FAED
01/08/2017

a
31/07/2020

Análise da adequação nutricional de pratos
feitos  servidos  em restaurantes  comerciais
da cidade de Dourados – MS

Fernanda Rosan Fortunato
Seixas FCS

01/10/2018
a

01/12/2018

Qualidade de Vida na Escola Gustavo Levandoski FAED
01/07/2016

a
30/06/2019

Caracterização química e potencial biológico
de plantas medicinais da RENISUS: Artemisia
absinthium, Baccharis trimera, Bidens pilosa
e Vernonia condensata (Asteraceae)

Paola dos Santos da Rocha FCBA
09/09/2018

a
09/05/2019

Biodiversidade de mosquitos vetores e seus
arbovírus  em  domicílios  e  em  fragmentos
florestais urbanos

Ricardo Augusto dos
Passos FCBA

01/03/2018
a

24/04/2019

Prevalência  e  fatores  de  risco  para
disfunções  da  glândula  tireoide  em
comunidades  rurais  do  município  de
Dourados

Silvia Cristina Figueira
Olinto FCS

01/09/2018
a

01/09/2019

Prevalência de variações anatômicas e suas
correlações  patológicas  em segmentos  das
circulações arterial cerebral e coronariana

Silvia Cristina Figueira
Olinto FCS

01/09/2018
a

01/09/2019

Correlações  entre  alterações  nutricionais,
perda de peso e  controle  da comorbidade
em  pacientes  submetidos  à  cirurgia
bariátrica no município de Dourados-MS

Silvia Cristina Figueira
Olinto

FCS
01/09/2018

a
01/09/2019

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS

_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

Avaliação da poluição do ar  com base nos
aspectos  morfoanatômicos  e  genotóxicos
em Tradescantia pallida (rose) D.R. Hunt var.
Purpurea (Commelinaceae)  e  seus  efeitos
sobre a população

Rosilda Mara Mussury
Franco Silva FCBA

01/03/2017
a

30/12/2020

Religiões e religiosidades na Terra Indígena
de Dourados/MS Graziele Acçolini FCH

01/07/2016
a

01/07/2018

Síntese  de  compostos  metálicos  com
ligantes  carboxílicos  de  cadeia  aberta  ou
cíclica: aplicação como macrocompostos

Claudio Teodoro de
Carvalho FACET

01/08/2017
a

31/07/2021

Incidência  e  fatores  de riscos  associados  a
alterações  congênitas  decorrentes  da
infecção pelo vírus da Zika em Gestantes do
Estado do Mato Grosso do Sul

Silvana Beutinger
Marchioro

FCS
01/08/2016

a
01/09/2019

Ecologia  Funcional  e  Biogeografia  de
Hymenoptera na América do Sul Rogerio Silvestre FCBA

01/03/2018
a

01/03/2021

Perfil toxicológico, genotóxico e mutagênico
in vivo e in vitro de Ocotea minarum

Fabiana Gomes da Silva
Dantas FCBA

01/09/2017
a

01/09/2019

Frequência  de arraçoamento  para  alevinos
de pacu Dacley Hertes Neu FCA

01/08/2016
a

30/11/2018

Prof.ª Liane Maria Calarge
Presidente

	RESOLUÇÃO Nº. 303, DE 17 DE DEZEMBRO DE 2018.